
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 811 del 14/11/2022

UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

POR CAMPANIA FESR 2014/2020 – OBIETTIVO SPECIFICO 1.6 – AZIONE 1.6.1. –
TRASFERIMENTO DI N. 2 TOMOGRAFI COMPUTERIZZATI COMPRENSIVO DI LAVORI
EDILI ED IMPIANTISTICI. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA E
AFFIDAMENTO LAVORI AGGIUNTIVI. CUP G27H22000800002 – CIG 930799721E.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 14/11/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Vittorio Romallo  - UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: POR  CAMPANIA FESR  2014/2020  –  OBIETTIVO  SPECIFICO  1.6  –  AZIONE  1.6.1.  –
TRASFERIMENTO DI N. 2 TOMOGRAFI COMPUTERIZZATI COMPRENSIVO DI LAVORI EDILI
ED IMPIANTISTICI. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA E AFFIDAMENTO
LAVORI AGGIUNTIVI. CUP G27H22000800002 – CIG 930799721E.

IL DIRETTORE U.O.C. TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.
e in qualità di responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge n. 241/1990 e s.m.i.

Premesso che
- con deliberazione n. 123 del 21.02.2022 è stato nominato RUP dell’appalto lavori edili ed impiantistici

nell’edificio F  “corpo aggiunto”,  ai  sensi  degli  art.31 del  Dlgs  50/2016 e  ss.mm. e  ii,  il  Direttore
dell’u.o.c. Tecnologia Ospedaliera e HTA, ing. Vittorio E. Romallo;

- con  Determina  Dirigenziale  n.  388  del  06.05.2022  il  RUP ha  individuato  uno  studio  esterno  di
progettazione,  individuato  in  un  Raggruppamento  Temporaneo  di  professionisti  (RTP),  in  grado  di
fornire tutte le attività progettuali relativamente alle categorie di lavori necessarie per il trasferimento
dei due sistemi TC nell’edificio F corpo aggiunto;

- in data 27.06.2022, a mezzo e-mail, il suindicato R.T.P. ha trasmesso il progetto esecutivo; 
- in data 01.07.2022, prot. n. 20313, è stato redatto il verbale di validazione del progetto esecutivo;
- con Deliberazione n. 535 del 04.07.2022 si è preso atto del verbale di validazione e si è proceduto

all’approvazione del progetto esecutivo;
- con la medesima Deliberazione si  è preso atto della DGR n.  298 del  14.06.2022 di  ammissione al

finanziamento, mediante risorse POR-FESR 2014/2020, per il progetto denominato “Spostamento di
due  sistemi  TC”  di  questa  AORN  per  un  importo  pari  ad  €  463.844,00  iva  inclusa  [CUP
G27H22000800002] il cui quadro economico, redatto secondo le indicazioni di cui al manuale POR-
FESR, è in essa specificato;

- il RUP ha indetto, sulla piattaforma MePa/Consip, la procedura di gara, con il criterio di aggiudicazione
al “minor prezzo”, RDO n. 3122694 in data 20.07.2022, per un importo complessivo di € 341.849,00
oltre iva come da quadro economico sotto riportato:

Quadro Economico Generale
(Progetto Esecutivo)

Descrizione
Importo 

IVA 10% esclusa
Lavori a misura, a corpo, in economia 330.030,00 €
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 11.819,00 €
Totale a base d’asta 341.849,00 €

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- con Delibera n. 642 del 12.08.2022 è stata aggiudicata la procedura di gara sopraccitata e relativa ai
lavori  edili  ed  impiantistici  nell’edificio  F  “corpo  aggiunto”,  alla  società  BEMAR  SRL (P.  IVA
15086941000) che ha offerto con un ribasso percentuale del 36,977% sull’importo complessivo posto a
base di gara per un totale di € 219.813,86 oltre iva (di cui € 11.819,14 per gli oneri della sicurezza);

- in data 27.09.2022 si è proceduto alla stipula del contratto di appalto;
- in data 05.10.2022, a seguito di verbale, è stata realizzata la consegna del cantiere registrata con nota

prot. 29501 del 14.10.2022;
- in data 11.10.2022 sono iniziati i lavori di cui al verbale registrato con nota prot. 29504 del 14.10.2022;

Considerato che
- in data 20.10.2022 il Direttore dei Lavori, come da verbale agli atti della u.o.c. Tecnologia Ospedaliera e

HTA, ha sospeso i lavori al fine di effettuare ulteriori approfondimenti con i progettisti, relativamente
alla possibilità di estendere l’attività di consolidamento statico all’intero solaio dell’area interessata dai
lavori ed alla necessità di restaurare i pilastri in c.a. ammalorati;

- quanto sopra ha comportato la redazione della perizia di variante suppletiva depositata agli atti della
u.o.c. Tecnologia Ospedaliera e HTA;

Dato atto che
- il Direttore dei Lavori ing. Vittorio E. Romallo, per i summenzionati motivi, ha predisposto opportuna

perizia di variante suppletiva, ai sensi dell’art.106 comma 2 del D.Lgs.20/2016 e s.m.i., per i lavori in
oggetto, allo scopo di: estendere l’attività di consolidamento statico all’intero solaio dell’area interessata
dai  lavori  di  che trattasi  ed alla  necessità  di  restaurare  i  pilastri  in  c.a.  ammalorati,  tale  perizia  si
compone dei seguenti elaborati:

o Atto di sottomissione; 
o Relazione di variante suppletiva;
o Computo metrico estimativo;
o Elaborati grafici esecutivi;

- l’incremento della spesa pari ad € 32.967,66 iva esclusa, pari al 15% dell’importo di aggiudicazione, di
cui € 890,50 per oneri della sicurezza, e che tale incremento trova piena capienza nel quadro economico
di progetto, approvato con Delibera n. 535 del 04.07.2022 che risulta così variato:

Quadro Economico Finale
(Perizia di variante suppletiva e lavori aggiuntivi)

Descrizione
Importo 

IVA 10% esclusa
Importo lavori di contratto 207.994,72 €
Importo lavori variati 32.077,16 €
Oneri della sicurezza di contratto 11.819,14 €
Oneri della sicurezza aggiuntivi 890,50 €
Totale 252.781,52 €

- la società BEMAR Srl si è resa disponibile ad effettuare le lavorazioni supplementari, per un importo
pari ad € 32.967,66 oltre iva, di cui al verbale di sottomissione del 14.11.2022 prot. n. 32561;

- per l’effetto dei lavori variati e suppletivi, di cui alla perizia di variante, il tempo utile per l’esecuzione
dei lavori viene prorogato di 40 (quaranta) giorni naturali e consecutivi;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto
- il D. Lgs. 8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- il DPR 207/2010, per la parte ancora in vigore;
- il Regolamento di Contabilità e Amministrazione;
- il  Piano  triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2019-2021  adottato  con

deliberazione n. 99 del 30/01/2019;

Attestata
la legittimità della presente proposta che è conforme alla vigente normativa in materia;

DETERMINA

di approvare la narrativa, e per gli effetti:

1. di  approvare la perizia di  variante suppletiva redatta dal  Direttore dei  Lavori,  ai  sensi  dell’art.  106
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per un incremento complessivo della spesa pari ad € 32.967,66 di
cui € 890,50 per gli oneri della sicurezza;

2. di prendere atto che per l’effetto dei lavori variati e suppletivi, di cui alla perizia di variante, il tempo
utile per l’esecuzione dei lavori viene prorogato di 40 (quaranta) giorni naturali e consecutivi;

3. di demandare alla u.o.c. Tecnologia Ospedaliera e HTA l’affidamento dei lavori aggiuntivi della perizia
di variante suppletiva per un importo pari ad € 32.967,66 oltre iva 10%;

4. di  imputare  l’importo,  comprensivo  di  iva  al  10%,  pari  ad  €  36.264,43  sul  conto  economico  n.
1010202400  –  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA SU  FABBRICATI  INDISPONIBILI  –  del
corrente  bilancio,  a  somma  dell’importo  contrattuale,  così  come  disposto  con  delibera  n.  642  del
12.08.2022, in quanto trova piena capienza;

5. considerare il suddetto importo interamente finanziato mediante risorse POR-FESR 2014/2020, per il
progetto denominato “Spostamento di due sistemi TC” di questa AORN – CUP G27H22000800002;

6. di inserire nel contratto la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt. 92 e 100 del
D.Lgs 159/2011, qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di Legge, nonché alle uu.oo.cc.
Gestione  Economico  Finanziaria,  Provveditorato  ed  Economato,  Diagnostica  per  Immagini  ed
Ingegneria Ospedaliera;

8. di rendere la stessa immediatamente eseguibile, vista l’urgenza.
                                                      

Il Direttore U.O.C. Tecnologia Ospedaliera e HTA
                                                                                                    Ing. Vittorio Emanuele Romallo

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



UOC Affari Generali - Ufficio Protocollo Generale - Prot. 0032561/i del 14/11/2022 10.49 Registrato da:  Uoc Tecnologia Ospedaliera E Hta

*14/11/2022 10.49-20220032561*





























ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

POR CAMPANIA FESR 2014/2020 – OBIETTIVO SPECIFICO 1.6 – AZIONE 1.6.1. – TRASFERIMENTO DI N. 2
TOMOGRAFI COMPUTERIZZATI COMPRENSIVO DI LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI. APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA E AFFIDAMENTO LAVORI AGGIUNTIVI. CUP G27H22000800002 – CIG
930799721E.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2022 1010202400 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU

€36.264,43

14/11/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		PASQUALE CECERE




